
 

Nezbytné prozatimní ochranné opatření Ministerstva zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní a zřídel ze dne 25. května 1995. 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě prameniště Kyselecký 

Hamr, katastrální území Mýtina podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 1/4 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

ČIL 2109/95 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR 

ČESKÝ INSPEKTORÁT LÁZNÍ A ZŘÍDEL 

Č.j. ČIL-442-25. 5. 1995 

Věc: Mýtina /Kyselecký Hamr/ 

− Rozhodnutí o využívání zdrojů a režimním měření 

R O Z H O D N U T Í 

Aby se zabránilo škodám, které by mohly vzniknout přirozeně 

se vyskytujícím zdrojům minerální vody stolní 

• vrt HV-1 na parc. č. 460/1 kat. území Mýtina 

• vrt HV-2 na parc. č. 473/3 kat. území Mýtina 

vydává ministerstvo zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní 

a zřídel podle ustanovení § 46 odst. 2 zákona č. 86/1992 Sb.,  

o péči o zdraví lidu – úplné znění a v souladu s § 27 vyhlášky 

ministerstva zdravotnictví č. 26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji 

přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů, toto 

nezbytné prozatímní ochranné opatření: 

1. Na základě předloženého plánu využití/dopis z 22. 4. 

1995/ se žadateli – firmě GM Sant Urban s. r. o. Karlovy Vary – 

uděluje povolení využívat zdrojů HV-1 a HV-2 v prameništi 

Kyselecký Hamr, katastrální území Mýtina, okres Cheb /přírodní 

slabě mineralizovaná železnatá kyselka hydrogenuhličitano-

sírano-chlorido-sodného typu se zvýšeným obsahem kyseliny 

křemičité, studená, hypotonická/ za níže uvedených podmínek: 

a/ Odběr vody ze zdroje bude probíhat rovnoměrně  

a nepřetržitě, mezi zdrojem a místem spotřeby bude 

vybudována dostatečně dimensovaná akumulace. Odběrové 

množství je omezeno na 

• vrt HV-1 maximálně 1,5 l/s /90 l/min/ 

• vrt HV-2 maximálně 2,0 l/s /120 l/min/ 

Na základě vyhodnocení ročního režimního měření může být 

toto množství po odsouhlasení s ČIL upraveno. 

  



 

Nezbytné prozatimní ochranné opatření Ministerstva zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní a zřídel ze dne 25. května 1995. 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě prameniště Kyselecký 

Hamr, katastrální území Mýtina podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 2/4 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

b/ Využívání zdroje bude postupovat podle "Plánu využití 

přírodních léčivých zdrojů," který předložil využivatel 

výše uvedeným dopisem. V prostoru prameniště nebo  

na vhodném místě v jeho blízkosti bude upraven objekt 

pro odběr veřejnosti /bezplatně/. Pro tento objekt musí 

být ponecháno z celkově povoleného množství minimálně  

5 l/min. Odběr vody pro veřejnost nesmí ohrozit čistotu  

v oblasti prameniště. 

c/ Využivatel je povinen udržovat a obnovovat zdroje  

v provozuschopném a zdravotně nezávadném stavu. 

d/ Jakékoliv změny v odběru, využívání nebo technickém 

uspořádání zdrojů podléhají schválení ČIL. 

e/ Dojde-li v souvislosti s novelizací předpisů o využívání 

přírodních léčivých zdrojů k ustanovení úplat  

za využívání zdrojů které zůstávají státním vlastnictvím 

bude toto rozhodnutí doplněno.  

f/ Využivatel je povinen podle § 12 odst. 3 vyhlášky, 

ministerstva zdravotnictví č. 26/1972 Sb. o ochraně  

a rozvoji přírodních léčebných lázní a přírodních 

léčivých zdrojů zabezpečit pravidelné hydrologické  

a chemické sledování. 

Podrobný předpis pro režimní sledování zdrojů je uveden 

v přílohách č. 1 a 2, které jsou nedílnou součástí tohoto 

rozhodnutí. Aby bylo možno sledování realizovat, je třeba 

na zdroje instalovat indukční průtokoměry /běžné 

vodoměry v proplyněných vodách neměří spolehlivě/  

a ventily na odběr vzorků vody co nejblíže ke zdroji. 

g/ Po zahájení výroby je využivatel povinen pravidelně  

na ČIL, vždy za uplynulý měsíc, zasílat hlášení o výrobě 

zřídelního závodu podle přílohy č. 3. 

h/ Po ročním provozu budou provedeny nové komplexní analýzy, 

dále je uživatel povinen nejméně 1 x za 5 let /nenastane-

li podstatná změna v jímání nebo nedošlo-li z jiných 

důvodů k trvalé změně chemického složení pramene/ nechat 

provést komplexní analýzu v Referenčních laboratořích 

přírodních léčivých zdrojů MZ ČR, se sídlem v Mariánských 

Lázních a jeden její exemplář postoupit Českému 

inspektorátu lázní a zřídel/ 



 

Nezbytné prozatimní ochranné opatření Ministerstva zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní a zřídel ze dne 25. května 1995. 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě prameniště Kyselecký 

Hamr, katastrální území Mýtina podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 3/4 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

i/ Ministerstvo zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní 

a zřídel si vyhrazuje právo, vyžádá-li si to ochrana 

přírodních léčivých zdrojů, nebo vyžádají-li si to 

okolnosti vyplývající z neplnění podmínek tohoto 

rozhodnutí, toto rozhodnutí změnit. 

j/ Toto rozhodnutí platí pouze do doby nabytí účinnosti 

vyhlášky ministerstva zdravotnictví, kterou se prohlásí 

zdroje za zdroje minerální vody stolní. 

Účinnost vyhlášky se předpokládá ve druhém čtvrtletí 

1995. Nebudou-li výhrady k vyhlášení zdroje, bude toto 

rozhodnutí Českým inspektorátem lázní a zřídel potvrzeno. 

2. K ochraně přírodního léčivého zdroje se stanovují 

prozatímní ochranná pásma v rozsahu podle přiložené mapky  

1 : 50 000 a 1 : 2800 /příloha č. 4 a 5/. V širším prozatímním 

ochranném pásmu se činnosti, které by mohly rušit nebo nepříznivě 

ovlivnit vydatnost, fyzikální vlastnosti, chemické složení nebo 

hygienickou nezávadnost smí provádět až po odsouhlasení Českým 

inspektorátem lázní a zřídel. Takovou činností mohou být zejména 

práce podléhající hornímu zákonu, hlubinné vrtání, hloubení, 

vykopávky, násypy skládky, znečišťování, přivádění a odvádění 

vod a plynů, lámání kamene, trhání skal, odlesňování. 

Užší prozatímní ochranné pásmo má charakter hygienického 

pásma 1. stupně pro pitné vody. 

Využivatel zdrojů zajistí po prohlášení zdrojů podle zákona 

/vyhláškou/ zpracování podkladů pro vyhlášení definitivních 

pásem odbornou firmou, Český inspektorát lázní a zřídel 

zabezpečí jejich vyhlášení. 

  



 

Nezbytné prozatimní ochranné opatření Ministerstva zdravotnictví ČR – Český inspektorát lázní a zřídel ze dne 25. května 1995. 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem přírodních zdrojů minerálních vod v lokalitě prameniště Kyselecký 

Hamr, katastrální území Mýtina podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 4/4 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

O D Ů V O D N Ě N Í : 

Podle nových legislativních pravidel se prohlašují vhodné 

přirozeně se vyskytující zdroje minerálních vod za léčivé, resp. 

přírodní minerální vody stolní vyhláškou MZ ČR. Vzhledem  

k legislativnímu procesu souvisejícímu s vydáním vyhlášky  

ve Sbírce zákonů ČR, nelze dostatečně pružně reagovat na potřeby 

žadatelů o využití zdrojů minerálních vod. Z důvodu, aby  

se nezbytně nutná doba legislativního postupu nepromítla 

negativně do možnosti využití a ochrany zdrojů, umožňuje 

zákonodárce Českému inspektorátu lázní a zřídel využít 

ustanovení zákona č. 86/92 Sb., o péči o zdraví lidu, stanovit 

rozhodnutím ve správním řízení nezbytné prozatímní ochranné nebo 

jiné opatření na dobu, než vyhláška MZ ČR, kterou se prohlašují 

některé další přirozeně se vyskytující zdroje minerálních vod  

za léčivé resp. stolní, nabyde účinnosti vyjitím ve Sbírce 

zákonů. 

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí je možné ve smyslu zák. č. 71/67 

Sb., o správním řízení podat rozklad ve lhůtě 15 dnů 

ode dne doručení tohoto rozhodnutí MZ ČR – Českému 

inspektorátu lázní a zřídel. 

 

V Praze dne 25. 5. 1995 

 

RNDr. Miroslav L a b o u t k a, CSc. 

Ředitel Českého inspektorátu lázní a zřídel 

 

Přílohy: pro Sant Urban 1-5 

      Pro MÚ Cheb   4-5 

 

Zasílá se na doručenku: 

1/ GM Sant Urban s.r.o., Mariánskolázeňská 15, 360 21 Karlovy Vary 

2/ Městský úřad v Chebu – odbor územ. plánování a stavební úřad, Cheb 

 

 

Vyřizuje: Ing. Zelinka                Tel.:02/2497-2801 


